

**Balance General al 31 de mayo de 2017  
(Expresado en guaraníes)**

<b>ACTIVO</b>	<b>Guaraníes</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>DISPONIBLE</b>	<b>923.907.436.732</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>2.812.841.127.169</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID N° 1016/OC - PR	3.328.638.526
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	917.570.074.720	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1016/OC-PR	37.632.748
BANCOS DEL PAIS	6.327.362.012	PRESTAMO BID N° 1968 BL-PR	256.018.340.420
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	2.825.621.856
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>3.004.243.701.263</b>	PRESTAMO BID N° 2150 BL-PR	265.544.604.252
CREDITOS VIGENTES	2.978.480.528.293	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	1.135.939.782
- Bancos	2.247.664.407.905	PRESTAMO BID N° 2639 BL-PR	178.914.666.240
- Financieras	63.073.716.491	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	279.926.233
- Cooperativas	654.157.019.944	PRESTAMO BID N° 2640 BL-PR	100.639.499.760
- Otras Instituciones	13.585.383.953	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	87.790.866
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	25.763.172.970	PRESTAMO BID N° 3354/OC-PR-1/CO	19.588.380.000
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	37.327.617
<b>CREDITOS VARIOS</b>	<b>1.693.728.151</b>	PRESTAMO KFW	31.581.353.747
<b>BIENES DE USO</b>	<b>10.311.560.320</b>	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO KFW	264.930.159
BIENES DE USO PROPIOS	10.311.560.320	BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	1.922.602.871.200
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>246.298.518</b>	INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	29.953.603.763
		<b>OTRAS CUENTAS PASIVAS</b>	<b>2.055.396.039</b>
		<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>10.773.138.780</b>
		PREVISIONES	10.773.138.780
		<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>2.825.669.661.988</b>
		<b>PATRIMONIO NETO</b>	
		CAPITAL INTEGRADO	907.606.800.146
		RESERVAS	188.434.605.744
		- Reserva Legal	41.346.708.918
		- Reserva de Revaluó	2.283.650.357
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	144.804.246.469
		RESULTADO DEL EJERCICIO	18.691.657.106
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.114.733.062.996</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>3.940.402.724.984</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.940.402.724.984</b>

<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.391.705.881.400</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>	<b>6.957.297.235.343</b>

**Estado de Resultados al 31 de mayo de 2017**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MAYO DE 2017</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>87.179.569.217</b>
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	86.511.874.188
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	663.106.245
DESAFECTACION DE PREVISIONES	4.588.784
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>713.103.709</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	673.103.709
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	40.000.000
<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>87.892.672.926</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-59.507.265.571</b>
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1016/OC - PR	-51.348.826
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-4.103.847.234
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-3.804.826.090
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-2.653.327.911
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-886.862.955
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-353.959.765
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-236.653.824
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-47.416.438.966
<b>GASTOS CORRIENTES</b>	<b>-8.977.959.823</b>
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-8.977.959.823
<b>GASTOS POR VALUACION</b>	<b>-120.295.483</b>
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-120.295.483
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>-593.724.920</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-593.724.920
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>-1.770.023</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>-69.201.015.820</b>
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>18.691.657.106</b>